
Принято на 
совместном заседании педагогического сове 

совета родителей, совета обучающихся, 
Управляющего совета, общего собрания школ 
Протокол ^ 4
от « Л  » с ь М р к й л Л ' 201 Л  г.

Кодекс профессиональной этики педагогов

1. Общие положения
1.1. Кодекс профессиональной этики педагогических работников (далее -  Кодекс) МАОУ 
«Белоярская СОШ № 1» (далее -  0 0 )  разработан в целях реализации нормы ч. 4 ст. 47 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, законодательством 
РФ, международным правом, принятыми в обществе нормами морали и нравственности.
1.2. Кодекс представляет собой свод правил и принципов профессионального поведения 
педагогического работника во время образовательного процесса и (или) выполнения 
трудовой функции.
1.3. Целями Кодекса являются:

• установление единых норм поведения педагогических 
работников в 0 0 ;

• укрепление авторитета педагогических работников в 0 0  и 
обществе;

• обеспечение права педагогических работников 0 0  на 
справедливое и объективное расследование нарушения ими 
норм профессиональной этики;

1.4. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в системе образования, 
основанных на нормах морали, уважительном отношении к педагогической деятельности 
в общественном сознании, самоконтроле педагогических работников.

2. Основные термины и понятия 
Для целей настоящего Кодекса используются следующие основные термины и понятия:
2.1. Педагогический работник -  физическое лицо, которое состоит в трудовых, служебных 
отношениях с организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и 
выполняет обязанности по обучению, воспитанию обучающихся и (или) организации 
учебной и воспитательной деятельности.
2.2. Профессиональная этика педагогических работников — система принципов, норм и правил 
поведения, действующая в отношениях работника с обучающимися, их родителями 
(законными представителями) и другими работниками 0 0 .
2.3. Гуманность -  принцип, а также соответствующие свойства характера, основанные на 
деятельном признании и уважении личности человека, содействие его благу без 
ограничения возможностей для свободы. Гуманность предполагает бескорыстное 
отношение к окружающим, сочувствие и поддержку, непричинение физических страданий 
и недопустимость унижения человеческого достоинства.



3.4. Педагогический работник осуществляет свою деятельность на высоком 
профессиональном уровне, постоянно стремится к совершенствованию своих знаний, 
умений, навыков, методологии обучения, занимает активную жизненную позицию.
3.5. Педагогический работник дорожит своей репутацией и добрым именем 0 0 , подает 
своим поведением положительный пример всем участникам образовательного процесса.
3.6. Педагогический работник соблюдает правила русского языка, культуру устной и 
письменной речи, не использует сам и не допускает использования в присутствии 
участников образовательного процесса ругательств, вульгаризмов, грубых или 
оскорбительных фраз.
3.7. Педагогический работник способствует реализации права на получение образования 
всех детей независимо от их пола, возраста, расовой и национальной принадлежности, 
социального статуса, религиозных убеждений, материального положения.
3.8. Педагогический работник уважает честь и достоинство обучающихся и других 
участников образовательных отношений, защищает обучающихся от любых форм 
проявления жестокости и унижения.
3.9. Педагогический работник стремится к повышению положительной учебно­
познавательной мотивации у обучающихся, к укреплению в них веры в собственные силы, 
развивает у них познавательную активность, самостоятельность, инициативу, творческие 
способности, формирует гражданскую позицию, способность к труду, культуру здорового 
и безопасного образа жизни.
3.10. В своей профессиональной деятельности педагогический работник:

• учитывает особенности психофизического развития
обучающихся и состояние их здоровья;

• применяет педагогически обоснованные и обеспечивающие 
высокое качество образования формы, методы обучения и 
воспитания;

• соблюдает специальные условия, необходимые для
получения образования лицами с ограниченными
возможностями здоровья.

3.11. Педагогический работник может проводить педагогические исследования только при 
условии добровольного согласия участника образовательного процесса, принимающего 
участие в исследовании.
3.12. Во взаимоотношениях с коллегами педагогический работник обязан быть честным, 
справедливым, порядочным, с уважением относиться к их знаниям и опыту, при 
необходимости оказывать им профессиональную помощь и поддержку.
3.13. Педагогический работник высказывает критику в адрес коллег аргументированно, 
конструктивно, без использования оскорбительных слов. Критике подлежат 
профессиональные действия, но не личность коллег.
3.14. Педагогический работник не имеет права допускать негативные высказывания о 
своих коллегах и их работе в присутствии обучающихся и их родителей (законных 
представителей).
3.15. Педагогический работник добровольно и сознательно осуществляет помощь 
родителям (законным представителям) в решении вопросов, связанных с процессом 
образования и воспитания их детей при их добровольном согласии.



5. Конфликт интересов
5.1. Педагогический работник использует имеющиеся в его распоряжении ресурсы 0 0  
бережно, максимально эффективно и исключительно в рабочих целях.
5.2. Педагогический работник должен избегать ситуаций, при которых у него может 
возникнуть конфликт интересов.
5.3. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник должен 
проинформировать об этом своего непосредственного руководителя.
5.4. Ситуацией, приводящей к конфликту интересов, может быть получение 
педагогическим работником подарков в связи с исполнением им своих трудовых 
обязанностей.
5.5. Педагогическим работникам не разрешается принимать от третьих лиц подарки:

• за совершение каких-либо действий (бездействия), 
связанных с выполнением трудовых функций;

• стоимостью свыше трех тысяч рублей;
• в виде денег или денежных эквивалентов;
• в отсутствие очевидного, общепринятого повода для 

подарка.
5.6. Использование педагогическим работником активов и ресурсов учреждения в личных 
целях может привести к конфликту интересов.
6. Ответственность за нарушение положений Кодекса
6.1. Соблюдение педагогическим работником положений Кодекса является одним из 
критериев оценки его профессиональной деятельности.
6.2. Факты нарушения педагогическим работником правил и принципов педагогической 
этики и норм профессионального поведения, предусмотренных Кодексом, 
рассматриваются на заседаниях коллегиальных органов управления, предусмотренных 
уставом ОО, и (или) комиссиях по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений.
6.3. Соблюдение педагогическим работником положений Кодекса может учитываться при 
проведении аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 
должности, при применении дисциплинарных взысканий в случае совершения 
работником, выполняющим воспитательные функции, аморального проступка, 
несовместимого с продолжением данной работы, а также при поощрении работников, 
добросовестно исполняющих трудовые обязанности.
6.4. При наличии в действиях (бездействии) признаков аморального проступка 
педагогический работник может быть подвергнут мерам дисциплинарного взыскания в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ.



'Л

Лист ознакомления работников МАОУ «Белоярская СОШ № 1» 
с Кодексом профессиональной этики

К Ж .Асабина Татьяна Даниловна Иванова Лариса Васильевна
Абулова Дунебги Баламетовна Корякова Елена Владимировна
Асварова Гюльназ Мирзекулиевна Клычкова Оксана Николаевна Is V-
Алиева Гейчак Мирзага кызы Кравченко Наталья Петровна
Антуневич Елена Алексеевна Климова Наталья Владимировна
Алиев Аркадий Русаевич Коннова Евгения Романовна
Андреева Надежда Ивановна Котельникова Екатерина Владимировна
Аблямитова Елена Викторовна Кочуров Владимир Николаевич
Ахмадянова Снежана Антоновна
Андреева Татьяна Александровна ■ Q jfi Крюкова Елена Михайловна

Камалова Г ульгна Зайнулловна .СйЛсг/'
jZ a

Алызаде Лэйла Сабитовна Латыпова Ляйсан Ильшатовна IЛ
Аджимуллаева Насима Юссаралиев Лазарева Татьяна Павловна
Акберова Гюнель Барат кызы Лутфуллин Вильдан Гамирович
Бедрина Ольга Валентиновна Лутфуллина Гузель Фларитовна
Борисевич Инна Васильевна Латышев Андрей Владимирович
Басалаева Ирина Евгеньевна Мешкова Лидия Павловна
Байгутлина Расима Файзрахмановна Мазурова Ольга Николаевна
Батарев Николай Александрович Милькова Ирина Николаевна
Байтемирова Ирина Анатольевна Мустафина Фарида Ахмадинуровна
Банникова Любовь Геннадьевна Маммедова Тамара Тахир кызы
Бородина Галина Петровна Магомедов Магомед Халинбекович
Башкурова Людмила Петровна Магомедова Дарья Васильевна
Бровкина Людмила Анатольевна Мамедова Джамиля Уружбеговна
Беглец Диана Григорьевна Москвина Рубина Николаевна
Волкова Татьяна Юрьевна Низамова Г алима Ахмадулловна Ш -

Вараксина Алена Александровна Никитина Людмила Викторовна
Вагайцева Юлия Сергеевна c \ i Никонова Алёна Валерьевна
Вафиева Г улшат Хасаньяновна Новицкая Олеся Сергеевна
Вьюшина Людмила Александровна Павлова Валентина Ивановна

аГрудинская Татьяна Юрьевна Понамарева Светлана Владимировна
Гуляева Александра Трофимовна Проскурнов Арсений Александрович
Габдуллина Луиза Азатовна Попкова Татьяна Николаевна
Г азетдинова Алина Илисовна Присяжнюк Анастасия Сергеевна
Герман Наталья Сергеевна Г амазанлы Гаджи Джасаиль оглы
Гартман Дина Робертовна Рассказова Елена Валерьевна
Глазова Ольга Борисовна Родямова Наталья Анатольевна
Даваева Эльзята Петровна Романова Людмила Петровна
Довгаль Надежда Владимировна Свиридова Лариса Салимкиреевна
Данилко Елена Викторовна Старцева Марина Александровна
Ершова Ольга Владимировна Скок София Дмитриевна О
Ежова Наталия Алексеевна Салехова Алия Сабитовна
Емельянцева Ольга Михайловна Сухорукова Вера Юрьевна
Зарипов Данил Насирович Семенюк Тамара Георгиевна
Зайкова Анна Михайловна Салехов Асиф Ариф оглы
Зорина Екатерина Леонидовна Сирбаева Лилия Гумурзаковна
Имамова Альфина Маратовна Судеева Алена Геннадиевна
Исаева Джамиля Рослановна Султанова Гульназ Исламовна



Салехова Елена Леонидовна /. L "" Хилажетдинова Монира Гарафитиновна
Тарас Елена Николаевна <ЛС}р Хабибуллин Расиль Ризебякович
Тухватуллина Алеся Газинуровна / Четверкина Елена Юрьевна
Тимофеенко Наталья Андреевна \ к ц \ .ЛНнайдер Анна Владимировна
Трубина Виктория Викторовна Щерба Вера Владимировна
Тимощук Ирина Владимировна Шевченко Екатерина Владимировна
Устюжанина Елена Александровна Юрина Людмила Николаевна гУЯ*- а
Филимонова Марина Ивановна JoH Яшина Галина Владимировна
Хабибуллина Ирита Вилевна Ярочкина Татьяна Анатольевна

СУ
Итого: W  работников



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 
Муниципальное образование Сургутский район 

Департамент образования и молодёжной политики 
администрации Сургутского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕЛОЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

Об утверждении Кодекса 
профессиональной этики

На основании письма департамента образования и молодёжной политики 
администрации Сургутского района от 24.01.2018 г. № 08-28-000344 и в целях 
приведения локально-нормативных актов организации в соответствие с ФЗ № 273 
от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Кодекс профессиональной этики МАОУ «Белоярская СОШ № 

1» (приложение 1).
2. Заместителю директора И.Н.Мильковой ознакомить коллектив с 

разработанным локальным актом под подпись в листе ознакомления 
работников на планёрке коллектива 09.02.2018 г. (приложение 2).

3. Копию листа ознакомления работников с локальным нормативным актом 
предоставить в отдел организационной работы департамента образования 
и молодёжной политики администрации Сургутского района до 
10.02.2018 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой до 10.02.2018 г.

ПРИКАЗ

№ 1 1 3

п.г.т. Белый Яр

И.о. директора школы И.В .Хабибуллина

И.Н.Милькова


		2022-11-09T17:06:03+0500
	Соколова Татьяна Михайловна




